

# PREMIO FRANCESCO CANNAVÒ

#### "IL VALORE DELLA PROFESSIONE FARMACEUTICA"

**PRIMA EDIZIONE** 

#### BANDO DI CONCORSO

#### ARTICOLO 1 FINALITA'

La Fondazione Francesco Cannavò fu fondata nel 2004 per volontà dell'allora Presidente della Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani, On. Dott. Giacomo Leopardi, e fu intitolata per onorare la memoria del Dott. Francesco Cannavò, Presidente Onorario della medesima Federazione, allo scopo di valorizzare la figura del farmacista e per promuovere l'aggiornamento tecnico, scientifico e culturale della comunità professionale.

Ricorrendo il ventesimo anniversario della sua costituzione, la Fondazione istituisce un concorso per l'assegnazione del PREMIO "IL VALORE DELLA PROFESSIONE FARMACEUTICA" destinato a tre farmacisti che si siano distinti in ambiti scientifico-professionali.

Il concorso ha la finalità di promuovere le attività, i progetti e le iniziative promossi e realizzati da farmacisti, che abbiano rilevanza scientifica e pratico-operativa e che siano finalizzati, in modo diretto o indiretto, alla tutela della salute.

## ARTICOLO 2 COMMISSIONE GIUDICATRICE

La Commissione giudicatrice, nominata dal Consiglio di amministrazione della Fondazione Francesco Cannavò, è costituita da:

Dott.ssa Anna Olivetti – Presidente

Dott.ssa Anna Grazia De Giorgi - Componente

Prof.ssa Marcella Marletta – Componente

Dott. Alberto Melloncelli – Componente

Dott. Giovanni Zorgno - Componente

La Commissione giudicatrice:

- valuta a suo insindacabile giudizio i lavori presentati sulla base della coerenza con le tematiche annuali del premio, della rilevanza scientifica, del valore innovativo, dell'accuratezza documentale e bibliografica e della replicabilità del progetto
- redige la graduatoria di merito e proclama i vincitori.

### ARTICOLO 3 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi a partecipare al concorso tutti i Farmacisti iscritti all'Ordine professionale, che aderiscano in forma singola ovvero organizzata in gruppi o operanti in Associazioni e che abbiamo realizzato studi scientifici, progetti o iniziative di valore innovativo e che siano finalizzati a valorizzare il ruolo della Professione del farmacista ovunque esercitata, e a consolidare la funzione strategica della farmacia nell'assistenza sanitaria territoriale.

#### ARTICOLO 4 MODALITA' E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Il candidato dovrà presentare la domanda di partecipazione al Concorso corredata da:

- 1. Generalità del candidato o del referente del gruppo di lavoro con relativi curriculum professionale
- 2. Titolo dello studio scientifico, del progetto o dell'iniziativa corredato dall'intero documento e dal relativo abstract (massimo 4.000 battute, spazi inclusi)
- **3.** Certificato di iscrizione all'Ordine professionale, ovvero dichiarazione di iscrizione mediante autocertificazione.

Le domande e la correlata documentazione dovranno pervenire **entro le ore 12.00 del 20 ottobre 2024** al seguente indirizzo di posta elettronica *premio@fondazionefrancescocannavo.it*, specificando nell'oggetto della e-mail "Candidatura Premio Francesco Cannavò – nome e cognome del mittente".

I nomi dei vincitori e la descrizione dei relativi progetti saranno pubblicati sul sito istituzionale di Fondazione Cannavò e sulle principali testate di settore.

### ARTICOLO 5 COMUNICAZIONE DELL'ESITO E ASSEGNAZIONE DEL PREMIO

Ai vincitori sarà data comunicazione ufficiale con trasmissione per posta elettronica. La proclamazione ufficiale dei vincitori con la consegna del relativo premio avverrà in una occasione definita dal Consiglio di amministrazione della Fondazione Francesco Cannavò.

Ai primi tre classificati sarà conferito un premio in denaro e una pergamena di benemerenza. Il premio per il primo classificato è di euro 2.500,00. Il premio per il secondo classificato è di euro 1.500,00. Il premio per il terzo classificato è di euro 1.000,00.

I lavori premiati restano nella disponibilità della Fondazione Francesco Cannavò e potranno essere usati per le sue finalità istituzionali.

# ARTICOLO 6 AREE TEMATICHE

Le aree tematiche oggetto di attività, progetti e iniziative di cui all'articolo 1 sono:

- tecnologie digitali a supporto dell'assistenza sanitaria
- collaborazione interprofessionale tra i professionisti sanitari
- presa in carico del paziente cronico o oncologico
- programmi di informazione e di educazione sanitaria promossi dal farmacista
- divulgazione scientifica e promozione della prevenzione
- umanizzazione delle cure
- La prevenzione, l'assistenza farmaceutica e la dispensazione dei farmaci
- Il farmacista counselor e il rapporto con i cittadini tra consiglio e consulenza

**Luigi D'Ambrosio Lettieri** Presidente Fondazione Cannavò